[bookmark: _GoBack]关于重庆市大足区国梁镇2024年财政预算执行情况和2025年财政预算（草案）的报告

重庆市大足区国梁镇人民政府

各位代表：
受镇人民政府委托，现将重庆市大足区国梁镇2024年财政预算执行情况和2025年财政预算（草案）报告如下，提请大会审议，并请列席会议的同志提出宝贵意见和建议。
一、2024年财政预算执行情况
（一）财政收入执行情况
2024年，按现行财政体制，全镇完成财政收入2085.96万元。
（二）财政支出执行情况
2024年，全镇一般公共财政预算支出2085.96万元，主要支出项目预算执行情况是：
1.一般公共服务支出791.78万元；
2.公共安全支出51.78万元；
3.文化旅游体育与传媒支出61.81万元；
4.社会保障和就业支出283.55万元；
5.卫生健康支出68.91万元；
6.城乡社区支出91.43万元；
7.农林水支出652.46万元；
8.住房保障支出84.24万元。
（三）收支平衡情况
按照现行财政体制以及不列赤字预算的规定，2024年我镇一般公共财政预算收入完成2085.96万元，一般公共财政预算支出完成2085.96万元，实现了财政收支平衡。
各位代表，2024年我镇财政预算执行情况总体上是积极的、稳健的。在肯定成绩的同时，我们也应清醒地认识到，当前财政运行依然存在一些困难和问题。一是经济发展的后劲乏力，增收压力大；二是刚性支出增多，收支矛盾突出；三是厉行节约的制度执行仍然弱化，预算约束仍需加强；四是财政防范和化解债务风险的任务仍然艰巨。
二、2025年财政预算（草案）
根据区财政预算编制口径，2025年财政预算总收入2486.45万元。2025年财政预算总支出拟安排2486.45万元，收支平衡。其中：
1.一般公共服务支出1059.32万元；
2.公共安全支出88.25万元；
3.文化旅游体育与传媒支出57.32万元；
4.社会保障和就业支出333.08万元；
5.卫生健康支出59.71万元；
6.城乡社区支出94.58万元；
7.农林水支出630.75万元；
8.交通运输支出63.07万元；
9.自然资源海洋气象等支出25万元；
10.住房保障支出65.38万元；
11.其他支出10万元。
三、2025年财政工作重点
（一）加强财政管理，提升资金管理绩效。严格执行各项财经法规和管理制度，坚决维护制度的严肃性，强化预算刚性约束，切实加强财政管理，规范收支行为，不折不扣落实上级有关财政政策。健全财政监管机制，强化制度执行与检查，强化收支的规范化管理，强化审计与监督。
我们将进一步加大财政监督力度，强化和完善内部监督制约机制。利用信息化手段全面加强财政监督，力争财政预算一体化系统在资金日常管理全覆盖，切实提高资金绩效评价质量。强化预算约束和执行监控、分析，加强预算绩效管理，提高资金使用效益。加大预算公开力度，提高预算透明度，主动接受各方面监督。
（二）惠及民生，突出乡村振兴战略。突出保基本、兜底线，确保民生支出与经济发展相协调、与财力状况相匹配，确保财政可持续。围绕乡村振兴重点，强化乡村振兴投入保障，支持壮大村级集体经济，加强村级组织运转经费保障。按照上级要求，积极促进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，过程中与镇相关部门单位及各相关村（社区）协调一致，积极落实运用项目资金和补贴资金。
（三）集中财力保障重点，增强财政保障。严格按照《新预算法》的要求，发挥财政监督职能作用，按照公共财政的要求，统筹安排各项财政资金，不断提高财政资金使用的安全性、规范性和有效性。牢固树立“过紧日子”的思想，建立健全厉行节约长效机制，集中财力保障重点，突出重点，进一步压缩一般性支出，做好保运转、保民生、促发展。
（四）以党建为引领，提升财政管理水平。2025年，我们将以党的政治建设为统领，坚持把政治要求作为第一标准，学习财政业务知识，提升服务能力和水平，打造一支作风优良的高素质财政干部队伍，更好的保障全镇经济和各项事业的发展，更好的满足全镇广大人民的服务需求，助力构筑发展型财政。
各位代表，做好2025年财政工作，任务艰巨，使命光荣，我们将在镇党委、政府的坚强领导下，在镇人大的依法监督和指导下，以更加开阔的思路、更加有效的举措、更加务实的作风，严格依法理财，牢记使命，坚定信念，知难而上，为圆满完成全年财政预算任务，攻坚克难，努力完成全年各项目标任务，为促进全镇经济社会和谐发展作出新的贡献！

重庆市大足区国梁镇人大办公室                       共印85份